
 

 

 
 

 

 

Arequipa, 2022 mayo 27 

 

RESOLUCION DECANAL No. 094-2022-FM-UNSA 

 
Visto el Oficio Nro. 064-2022-UI-FM-UNSA, del Director de la Unidad de 

Investigación,  a través del cual nos hace llegar las Líneas de Investigación,   

para su aprobación.  

 
CONSIDERANDO: 

 

1. Que, en el Estatuto de nuestra Universidad, Artículo 165 Atribuciones 

del Consejo de Facultad, Inc. 9, dice: “Vigilar y velar por la gestión 

académica, administrativa y económica-financiera de la Facultad, en 

concordancia con la gestión universitaria”. 

2. Que, mediante RESOLUCION DECANAL No. 072-2021-FM-UNSA, se 

nombra como Director de la Unidad de Investigación de la Facultad de 

Medicina al doctor Percy Montesinos Valencia.  

3. Que, la investigación es una función esencial y obligatoria de la 

Universidad, que la fomenta y realiza; responde a necesidades de la 

sociedad y a la realidad nacional, regional y local, produciendo 

conocimiento y desarrollo tecnológico. 

4. Que, la propuesta de la Unidad de Investigación, fue evaluada por el 

Consejo de Facultad. 

 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad, en su sesión realizada el 

26 de mayo del 2022, en uso de las atribuciones que la Ley 30220 y el 

Estatuto de la Universidad confieren a la Facultad de Medicina. 

 

SE RESUELVE: 

 

1. Aprobar las LINEAS DE INVESTIGACION DE LA FACULTAD DE MEDICINA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTIN DE AREQUIPA. 

 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

 

 

 

 
 
Dr. RICHAR PAREDES ORUE 

   Decano 

 
MCAA. 
 

c.c.: Dptos. Acad., U. Calidad, U. Investigación y archivo. 

 

 

FACULTAD DE MEDICINA 
 



  
FACULTAD DE MEDICINA 

UNIDAD DE INVESTIGACIÓN 

 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

 
 

Arequipa, 17 de mayo del 2022 

 

Of.N°0064-2022-UI-FM-UNSA 

 

Señor, Doctor. 

Richar Paredes Orue 

Decano de la Facultad de Medicina 

PRESENTE.- 

 
De mi consideración: 
 
 
Por medio del presente me dirijo a usted para saludarlo y a su vez  remitir la  Propuesta 

de las Líneas de Investigación de la Unidad, para su aprobación. 

 
 
Sin otro particular, agradezco la atención que brinde al presente, quedo de usted. 

 
Atentamente, 

             

 
Dr.  Percy A.Montesinos Valencia        
 Director Unidad de Investigación            
          Facultad de Medicina 
 
 
 
DCM/. 
c.c.  Adjunto líneas de investigación 
        Archivo 
        Folio 02 

 

  



  
FACULTAD DE MEDICINA 

UNIDAD DE INVESTIGACIÓN 

 

PROPUESTAS DE LINEAS INVESTIGACION  

 

1. CIENCIAS BASICAS Y CLINICAS. 

2. BIODIVERSIDAD, CAMBIO CLIMATICO, SALUD AMBIENTAL y OCUPACIONAL. 

3. BIOLOGÍA MOLECULAR, GENETICA Y CANCER.  

4. INNOVACION Y BIOINFORMATICA. 

5. ENFERMEDADES INFECCIOSAS. 

6. ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES. 

7. EDUCACION MÉDICA. 

8. ACCIDENTES DE TRANSITO, TRAUMA y POLITRAUMATIZADOS 

9. INMUNOLOGIA.  

10. NEUROCIENCIAS. 

11. EPIDEMIOLOGIA, SALUD PÚBLICA y SALUD MENTAL. 

12. BIOETICA. 

13. BIOTECNOLOGIA DE LA REPRODUCCION,  SALUD MATERNO INFANTIL Y SALUD DEL 
ADOLOCENTE.  

14. GESTION y POLITICAS EN SALUD. 

15. CALIDAD DE VIDA y NUTRICION 

16. VIOLENCIA. 

 

2022/05/17 

  


